

Triệu Sơn, ngày 07 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Triệu Sơn, năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2017;

Căn cứ Kế hoạch số 1020/KH-UBND ngày 02/6/2016 của UBND huyện Triệu Sơn về việc vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2016 - 2020;

Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2017, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp, ngành và kiến thức, thái độ, hành vi của người vận chuyển, giết mổ, kinh doanh, người tiêu dùng về hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp về chỉ đạo, điều hành; chuyên môn kỹ thuật; nguồn lực nhằm đưa hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện đi vào nề nếp.

2. Yêu cầu

- Kiện toàn, củng cố tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm cấp huyện, cấp xã. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

- Tăng cường năng lực cho hệ thống thú y các cấp trên địa bàn huyện về công tác quản lý vận chuyển động vật, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y đảm bảo ngày càng tốt hơn với yêu cầu đề ra, phù hợp với sự phát triển của ngành và hội nhập của huyện trong thời gian tới. Đảm bảo kiểm soát triệt để số lượng gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm đưa vào giết mổ, lưu thông, tiêu thụ trên địa bàn.

- Chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; tập huấn, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; trang bị cho người tiêu dùng kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm để tự bảo vệ mình.

- Quy hoạch các cơ sở giết mổ theo Quyết định 3263/QĐ-UBND ngày 19/9/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh để xây dựng và tổ chức hoạt động có hiệu quả đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và đảm bảo vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG

1. Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm các cấp

- UBND các xã, thị trấn kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo do Chủ tịch UBND xã là Trưởng ban, phân công rõ nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo.

- Tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

- Chỉ đạo, phối hợp hoạt động có hiệu quả với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác quản lý hoạt động vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội nhằm huy động nguồn lực tham gia; hỗ trợ, kiểm tra, đôn đốc, giám sát kết quả thực hiện kế hoạch quản lý, vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm các thành viên Ban chỉ đạo các cấp tạo bước chuyển biến tích cực trong công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn phân công.

2. Quy hoạch các cơ sở giết mổ tập trung theo quy hoạch đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường, đi vào hoạt động có hiệu quả

- Quy hoạch xây dựng các cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn huyện theo Quyết định 3263/QĐ-UBND ngày 19/9/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020.

- Có kế hoạch cụ thể, từng bước thực hiện việc di dời, xóa bỏ các điểm, cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, phân tán trong khu dân cư, không đảm bảo vệ sinh trên địa bàn vào cơ sở giết mổ tập trung đã được nâng cấp, xây dựng mới theo quy hoạch đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

3. Thanh tra, kiểm tra

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác quản lý hoạt động vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm ở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

+ Kiểm tra việc triển khai, kết quả thực hiện kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn các xã, thị trấn.

+ Kiểm tra tại các cơ sở, điểm giết mổ, chợ, cửa hàng kinh doanh thịt gia súc, gia cầm việc chấp hành các quy định của Nhà nước về hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Phát hiện, đề xuất với chính quyền địa phương kiên quyết xử lý, công bố trên đài truyền thanh huyện, xã những tổ chức, cá nhân vi phạm.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá phân loại các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực hoạt động.

- Thành lập các Tổ lưu động ở các xã, thị trấn kiểm tra thực hiện việc chấp hành các quy định về kiểm soát giết mổ, kiểm dịch động vật, vệ sinh thú y tại các cửa hàng, chợ kinh doanh gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn. Kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân vận chuyển, tiêu thụ gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, gian lận thương mại. Kiên quyết không để gia súc, gia cầm, sản phẩm thịt gia súc, gia cầm chưa qua kiểm dịch, kiểm soát giết mổ lưu thông, buôn bán tại các chợ thực phẩm.

- Kiểm tra các điều kiện kinh doanh và cấp giấy phép đăng ký kinh doanh cho các cơ sở giết mổ; giấy phép kinh doanh sản phẩm động vật. Tăng cường công tác hậu kiểm sau cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ, kinh doanh sản phẩm động vật sau giết mổ.

- Xử lý vi phạm và công khai các hành vi vi phạm, kết quả thanh tra kiểm tra, giám sát theo quy định của Pháp luật. Thanh tra, kiểm tra, kiểm soát căn cứ Quyết định số 3912/2016/QĐ-UBND ngày 10/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa .

4. Giám sát vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường

- Thống kê, cập nhật đầy đủ các điểm giết mổ nhỏ lẻ, cơ sở giết mổ được xây dựng mới theo kế hoạch; từng bước thực hiện di dời, xóa bỏ các điểm giết mổ trong khu dân cư không đảm bảo vệ sinh vào các cơ sở giết mổ được xây dựng mới.

- Tổ chức lấy mẫu giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ, các chợ kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Kiểm tra các chỉ tiêu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm đối với các mẫu: Nước, thịt gia súc, gia cầm, phương tiện vận chuyển và dụng cụ sử dụng trong giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Quy trình lấy mẫu và xử lý kết quả mẫu theo Thông tư 08/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 quy định giám sát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức ký cam kết với các chủ hộ kinh doanh vận tải, cơ sở buôn bán gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm, Ban quản lý các chợ trên địa bàn xã, thị trấn về việc chấp hành quy định vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các tổ, đội giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm và giao cho các trưởng thôn, cán bộ thú y cơ sở, cán bộ y tế theo dõi, giám sát đến thôn, xóm, hộ vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Kịp thời phát hiện các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, gian lận thương mại,...không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và gây ô nhiễm môi trường.

- Thực hiện truy xuất nguồn gốc động vật, sản phẩm động vật sau giết mổ khi phát hiện thấy các dấu hiệu vi phạm trong hoạt động vận chuyển giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Trong trường hợp phát hiện thực phẩm có nguồn gốc động vật nguy có gây ảnh hưởng nghiêm trọng đối với sức khỏe cộng đồng hoặc các trường hợp khẩn cấp khác, cơ quan nhà nước có thẩm quyền trực tiếp tổ chức thu hồi, xử lý động vật, sản phẩm động vật sau giết mổ theo quy định của pháp luật.

5. Đào tạo, tập huấn về công tác vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn

- Tổ chức hội nghị triển khai, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện được, chưa thực hiện được các nội dung của Kế hoạch năm 2016 cho các thành viên Ban chỉ đạo cấp huyện, trưởng ban, phó ban chỉ đạo cấp xã.

- Phổ biến, hướng dẫn trong việc thực hiện các quy trình, quy phạm, tiêu chuẩn định mức kỹ thuật, trong hoạt động vận chuyển động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y cho các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ, người vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn các xã, thị trấn.

6. Thông tin tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân, đặc biệt là đối với người chăn nuôi, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật; kinh doanh thuốc thú y, chế phẩm sinh học,... các quy định của Luật Thú y, Luật an toàn thực phẩm; các mức xử phạt hành chính hoặc trách nhiệm hình sự đối với các hành vi, vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trong Nghị định 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của trung ương, tỉnh, huyện về ưu tiên, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư nâng cấp, xây dựng mới các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung; tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư, nâng cấp, xây dựng mới các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ.

- Tăng cường đưa tin, bài giới thiệu, biểu dương cơ sở sản xuất, lưu thông, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật đảm bảo an toàn thực phẩm; đồng thời công khai trên các phương tiện thông tin về các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm thực hiện tốt, các cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm trong hoạt động giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch lập dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện năm 2017, báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Thú y huyện

- Hướng dẫn tổ chức, chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hoạt động vận chuyển gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm, giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn liên ngành để kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, lưu thông và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT cùng với các phòng, ngành có liên quan tổ chức kết nối các tổ chức, cá nhân, vận chuyển, giết mổ, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm thịt gia súc, gia cầm.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn kiểm tra hoạt động của các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; thịt gia súc, gia cầm lưu thông trên thị trường.

- Thực hiện kiểm tra phòng chống sản phẩm gia súc, gia cầm bẩn, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, kém chất lượng và gian lận thương mại trong quá trình lưu thông trên thị trường.

3. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm về buôn lậu, kinh doanh vận chuyển, tiêu thụ gia súc, gia cầm bẩn, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực phẩm.

5. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm, đặc biệt đối với các sản phẩm động vật thuộc trách nhiệm quản lý của ngành.

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho các đối tượng trực tiếp tham gia giết mổ, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm theo quy định.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu cho UBND huyện quy hoạch, thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất đối với các dự án xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm theo quy hoạch.

- Hướng dẫn các cơ sở giết mổ, chợ thực hiện các hồ sơ, thủ tục về môi trường theo quy định và xây dựng các công trình xử lý chất thải, đảm bảo vệ sinh môi trường.

7. Đài Truyền thanh

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; thông tin về các cơ sở giết mổ, của hàng kinh doanh thịt gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y cho người dân biết lựa chọn sản phẩm.

8. UBND các xã, thị trấn

- Kiện toàn Ban chỉ đạo xã, thị trấn, nâng cao vai trò trách nhiệm của các thành viên trong Ban chỉ đạo trong công tác quản lý vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác quản lý giết mổ, vận chuyển và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

- Thông kê các điểm giết mổ thuộc địa bàn quản lý, yêu cầu 100% phải thực hiện thủ tục đăng ký kinh doanh. Phối hợp với đơn vị liên quan kiểm tra đánh giá, phân loại các cơ sở giết mổ, kiên quyết dừng hoạt động đối với các điểm giết mổ không đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm; nghiêm cấm việc kinh doanh thịt gia súc,

gia cầm ở các quầy, sạp, chợ cóc, chợ tự phát không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

- Thành lập các tổ giám sát và giao cho các trưởng thôn, cán bộ thú y xã theo dõi, giám sát hoạt động vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm đến tận thôn, xóm, hộ và báo cáo thông tin cho Ban chỉ đạo xã để có biện pháp xử lý kịp thời. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm không đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm.

Giao phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn và triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch; tổng hợp kết quả, định kỳ báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT,NN.

